[image: ]

ГУБЕРНАТОР  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	28 октября 2024 года
	№
	183
	г. Анадырь

	О создании Координационного совета при Губернаторе
Чукотского автономного округа по увековечению памяти погибших
при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве
и героизме защитников Отечества

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом Чукотского автономного округа от 22 февраля 2024 года № 8-ОЗ
«О регулировании отдельных правоотношений в сфере увековечения                                   в Чукотском автономном округе памяти погибших при защите Отечества»,                        а также в целях координации деятельности по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный Совет при Губернаторе Чукотского автономного округа по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества.
2. Утвердить Положение о Координационном Совете при Губернаторе Чукотского автономного округа по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов                          и городских округов Чукотского автономного округа:
1) создать при администрациях муниципальных районов и городских округов комиссии по увековечению памяти погибших при защите Отечества (далее - Комиссии);
2) решения об увековечении памяти погибших при защите Отечества, принятые Комиссиями, согласовывать с Координационным Советом.

1

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа (Девяткин В.И.).

В.Г. Кузнецов

Приложение
к Постановлению Губернатора
Чукотского автономного округа
от 28 октября 2024 года № 183

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном Совете при Губернаторе Чукотского автономного округа по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет при Губернаторе Чукотского автономного округа по увековечению памяти погибших при защите Отечества                                        и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества                          (далее - Координационный Совет) является консультативно-совещательным                  и координационным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами Чукотского автономного округа, органами местного самоуправления Чукотского автономного округа, общественными организациями, организациями всех форм собственности Чукотского автономного округа.
1.2. Координационный Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, настоящим Положением.

2. Основные задачи Координационного Совета

2.1. Задачами Координационного Совета являются:
1) формирование единого подхода к деятельности по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве                   и героизме защитников Отечества на территории Чукотского автономного округа;
2) выработка критериев, требований, а также определение приоритетных направлений в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества                   и сохранения памяти о мужестве и героизме защитников Отечества;
3) инициирование разработки и обсуждение государственных программ Чукотского автономного округа, направленных на осуществление деятельности по увековечению памяти погибших при защите Отечества,                       а также предложений, проектов, планов мероприятий, направленных                           на организацию системной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества и сохранения памяти о мужестве и героизме защитников Отечества;
4) координация деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества;
5) согласование предложений органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества и сохранения памяти о мужестве                    и героизме защитников Отечества;
6) анализ и обобщение результатов деятельности органов местного самоуправления Чукотского автономного округа в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества и сохранения памяти о мужестве и героизме защитников Отечества;
7) решение иных задач, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа, связанных с деятельностью по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества.

3. Состав и организация деятельности Координационного Совета

3.1. В состав Координационного Совета входят представители Правительства Чукотского автономного округа, исполнительных органов Чукотского автономного округа, члены общественных организаций, историки, краеведы.
Члены Координационного Совета принимают участие в работе Координационного Совета на общественных началах.
3.2. Персональный состав Координационного Совета (председатель, заместитель председателя, члены Координационного Совета) утверждается распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа.
3.3. Председатель Координационного Совета:
1) определяет место, дату, время и форму проведения заседаний Координационного Совета;
2) утверждает повестку заседания Координационного Совета;
3) ведет заседание Координационного Совета;
4) утверждает план работы Координационного Совета;
5) дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам Координационного Совета по вопросам, связанным с подготовкой                                      и проведением заседаний.
3.4. Заместитель председателя Координационного Совета:
1) участвует в обсуждении вопросов в соответствии с повесткой заседания Координационного Совета;
2) исполняет полномочия председателя Координационного Совета,                        в случае его отсутствия.
3.5. Секретарь Координационного Совета:
1) является членом Координационного Совета и обладает равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов;
2) составляет проект повестки заседания Координационного Совета, организует подготовку материалов к заседанию Координационного Совета;
3) информирует членов Координационного Совета о месте, дате, времени и форме проведения заседаний Координационного Совета, о повестке предстоящего заседания, направляет информационные материалы                                  для ознакомления;
4) ведет протоколы Координационного Совета;
5) исполняет иные поручения председателя Координационного Совета     в рамках деятельности Координационного Совета.
3.6. Члены Координационного Совета:
участвуют в обсуждении вопросов в соответствии с повесткой заседания Координационного Совета;
исполняют поручения председателя Координационного Совета в рамках деятельности Координационного Совета;
направляют секретарю Координационного Совета свое мнение                           по рассматриваемым вопросам (в случае проведения Координационного Совета в заочной форме).
Члены Координационного Совета имеют право:
вносить предложения об изменении формы увековечения памяти погибшего при защите Отечества;
вносить предложения в план работы Координационного Совета;
участвовать в подготовке информационных материалов к заседаниям Координационного Совета.
3.7. Для обсуждения предложений, проектов, программ, планов мероприятий на заседания Координационного Совета могут быть приглашены специалисты соответствующего профиля, высококвалифицированные эксперты.
3.8. Форма работы Координационного Совета – заседание.
1) заседание ведет председатель Координационного Совета,                                      а в его отсутствие – заместитель председателя Координационного Совета;
2) заседание считается правомочным, если на нем присутствуют                           не менее половины от общего числа членов Координационного Совета;
3) заседания Координационного Совета могут проводиться в очной форме, в формате видео-конференц-связи или в заочной форме;
4) заседания Координационного Совета проводятся по мере поступления предложений органов местного самоуправления Чукотского автономного округа по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества,                 но не реже одного раза в год.
Подведение итогов деятельности Координационного Совета осуществляется до 25 декабря текущего года.
3.9. Решения Координационного Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного Совета путем открытого голосования. Члены Координационного Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.
3.10. Решения Координационного Совета в течение семи рабочих дней оформляются протоколами, которые утверждает председательствующий.
3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного Совета осуществляет Комитет по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа.

4. Права Координационного Совета

4.1. Для реализации возложенных задач Координационный Совет имеет право:
1) вносить на рассмотрение Правительства Чукотского автономного округа предложения по совершенствованию нормативного правового регулирования вопросов увековечения памяти погибших при защите Отечества;
2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и документы территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности, общественных организаций;
3) формировать рабочие группы для подготовки методических рекомендаций, информационных материалов по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества и сохранения памяти о мужестве                   и героизме защитников Отечества;
4) направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам увековечения памяти погибших                      при защите Отечества и сохранения памяти о мужестве и героизме защитников Отечества;
5) изучать общественное мнение по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества.

image1.png